

**Construcția anexelor și
modernizarea fatadelor sediului
Primăriei din mun. Chisinau, sat.
Colonita, str. Stefan cel Mare și
Sfint nr. 3, pe teren cu nr. cad.
0149109037. Etapa I**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii arhitecturale (33/2025-SA)**

Valoarea de deviz 1 201 578 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,594	64,84	1 011,082
2.	7123010010200	Betonist	h-om	58,251	64,84	3 776,962
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,554	64,84	100,742
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	40,34	64,84	2 615,646
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	180,438	64,84	11 699,581
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	423,40	64,84	27 453,256
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	196,802	64,84	12 760,655
8.	7134050013250	Izolator	h-om	24,248	64,84	1 572,24
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	11,00	64,84	713,24
10.	7136060011901	Instalator	h-om	2,00	64,84	129,68
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	670,434	64,84	43 470,915
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22,08	64,84	1 431,667
13.	7422010060100	Timplar	h-om	49,683	64,84	3 221,459
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	229,595	64,84	14 886,947
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,878	64,84	2 196,63
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,395	64,84	674,038
		Total manopera				192 209

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	2,031	25,00	50,773
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,386	480,00	185,088
3.	1421102205068	Pietris ciuruit spalat de riu fractia 20...40 mm	m3	3,30	700,00	2 310,00
4.	1421301860013	Fibra de polipropilena pentru mortar	kg	19,431	130,00	2 526,03
5.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,666	26,00	17,306
6.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,458	65,00	29,744
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase umiditate optima pentru sarpanta	m3	7,415	5 500,00	40 784,15
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase umiditate optima pentru	m3	1,20	6 000,00	7 200,00

		sarpanta				
9.	2010102904407	Rigle rasinoase 50x50 mm umiditate optimala pentru sarpanta	m3	1,42	6 500,00	9 230,00
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase umiditate optimala pentru sarpanta	m3	0,355	6 350,00	2 254,25
11.	2010237318750	Distantieri	buc	18,645	1,00	18,645
12.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	15,011	28,50	427,813
13.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	8,83	33,00	291,39
14.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	3,328	24,00	79,872
15.	2414216109482	Pasta antiseptica	kg	29,404	70,00	2 058,287
16.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,106	28,50	3,021
17.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	59,161	33,00	1 952,313
18.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	86,822	88,50	7 683,738
19.	2462106110545	Adeziv pentru strat suport termoizolant	kg	126,452	6,00	758,712
20.	2462106110547	Adeziv pentru tencuiala armata termoizolant	kg	158,065	8,00	1 264,52
21.	2521302602910	Placi termoizolante de polistiren EPS 80, cu coeficient de transfer termic 0.041 W/m*K, cu densitatea de la 15.1 kg/m3, grosime 100 mm	m2	358,628	150,00	53 794,185
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla densitate 160gr/m2	m2	40,149	16,00	642,376
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	121,609	2,60	316,184
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,018	3 000,00	53,40
25.	2663102100890	Cimentoplast D=400 kg/m3	m3	15,663	1 650,00	25 844,445
26.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	23,287	1 300,00	30 273,10
27.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,995	27,50	467,363
28.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Bariera de vapori	m2	585,558	20,00	11 711,152
29.	2682132601626	Carton bitumat	m2	29,661	17,00	504,234
30.	2682132601683	Geotextil netesut cu densitate 300gr/m2	m2	59,40	27,00	1 603,80
31.	2682132605472	Membrane de tip TPO (Poliolefina Termoplastica) pentru acoperis grosime 1,5 mm	m2	61,582	350,00	21 553,875
32.	2682162281721	Placi placi din vata minerala cu coeficient de transfer termic 0.034 - 0.037 W/m*K, cu densitatea 90 kg/m3, grosime 50 mm	m2	33,826	135,00	4 566,497
33.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime protejata anticoroziv culoare negru antracit	kg	430,253	36,00	15 489,112
34.	2710403642000	Invelitori din tabla prefaltuita tip click grosime 0,53 mm, protejata anticoroziv culoare negru antracit	m2	665,634	240,00	159 752,232
35.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	5,932	26,00	154,237
36.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	89,224	148,00	13 205,122
37.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,311	19,00	5,905
38.	2732103646070	Tabla zincata protejata anticoroziv grosime 0,5 mm cu perforatie, culoare negru antracit	m2	24,509	270,00	6 617,376
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,622	15,00	9,322
40.	2743123548026	Sina de presare din aluminiu pentru fixarea membranei TPO	m	46,48	55,00	2 556,40
41.	2743123548027	Sina marginala din aluminiu pentru fixarea membranei TPO	m	46,48	60,00	2 788,80
42.	2743123549150	Retinatorilor de zapada pentru acoperisuri din tabla tip click	m	62,30	145,00	9 033,50
43.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,373	240,00	569,496
44.	2812106306601	Gura de acces ermetica, izolate termic grosime	buc	1,00	6 300,00	6 300,00

		60 mm, dimensiuni 1200 x 700 mm cu fixare la rama incorporata H=220 mm, cu scara de acces H=3 000 mm				
45.	2812106307321	Fereastră de iesire acoperis	buc	2,00	5 500,00	11 000,00
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	62,771	20,00	1 255,43
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	101,026	24,00	2 424,636
48.	2873155901201	Electrozi Ø42A diametrul 5 mm	kg	0,72	62,00	44,64
49.	2874115825455	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,10	40,00	164,00
50.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	4,97	25,00	124,25
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	249,20	0,60	149,52
52.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare pentru lemn 3,5x25 mm	buc	5 788,125	0,20	1 157,625
53.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	61,824	0,30	18,547
54.	2874115837745	Suruburi	buc	849,75	0,60	509,85
55.	2874115839126	Surub pentru inel de ancorare cu virf de foraj, dimensiunea 4,8x70 mm	buc	371,84	1,50	557,76
56.	2874115840603	Piulita	buc	237,286	0,30	71,186
57.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	4,97	4,20	20,874
58.	2874115893300	Bolt	buc	237,286	1,80	427,115
59.	2874117308500	Cartus	buc	237,286	14,00	3 322,01
60.	2874125883079	Saibe M 16	buc	4,97	1,00	4,97
61.	2874125886734	Nituri POP	buc	77,28	0,60	46,368
62.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	252,904	0,60	151,742
63.	2874145887049	Cuie de constructie	kg	2,80	28,00	78,40
64.	2875114203858	Gura de scurgere (receptor) pentru parapet 100x100 mm cu parafrunzar si cot unghiular de trecere la Dteava = 110 mm	buc	6,24	1 300,00	8 112,00
65.	2875114203859	Gura de scurgere din polipropilena rezistenta la inghet, fara incalzire D=110 mm, L=450 mm cu parafrunzar si flansa metalica cu imbinare	buc	2,08	1 500,00	3 120,00
66.	2875114204868	Aerator pentru acoperis din membrana TPO d=110 mm H=350-450mm	buc	2,08	400,00	832,00
67.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,498	18,50	157,204
68.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	44,722	155,00	6 931,957
69.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	118,965	58,50	6 959,453
70.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,10	36,00	255,60
71.	2875276312000	Шпильки (fise)	buc	6 110,166	20,00	122 203,32
72.	2875276312500	Surub pentru inel de ancorare cu virf de foraj, dimensiunea 4,8x80 mm cu saiba rotunda D50 mm, grosimea de 0,80 mm	buc	160,65	2,30	369,495
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,312	25,00	232,798
		Total materiale de constructii				802 104

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,84	25,00	21,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,052	500,00	25,80
3.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,22	350,00	77,00
4.	2921140007689	Incalzitor membrana	h-ut	2,55	19,00	48,45
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,168	35,00	75,883
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,42	35,00	84,70
7.	2922140007000	Macara	h-ut	4,703	550,00	2 586,65
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	9,39	25,00	234,75
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	37,821	30,00	1 134,627
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,657	40,00	26,292
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	17,519	60,00	1 051,128
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,53	84,00	44,503

13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,052	50,00	302,60
14.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,32	20,00	6,40
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,128	380,00	48,716
		Total utilaje de construcții				7 001

Total	lei	1 001 315
Total capitole	100,00 +	1 001 315
Total:	100,00 +	1 001 315
TVA	20,00 %	200 263

Total deviz: 1 201 578

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)